



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月5日

上場会社名 株式会社サンテック 上場取引所 東  
 コード番号 1960 URL <http://www.suntec-sec.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 八幡 欣也  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 船戸 文英 TEL 03-3265-6181  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	32,095	4.6	△3	—	412	27.4	205	57.9
2019年3月期第3四半期	30,681	3.3	△32	—	324	△73.7	129	△89.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 616百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 △195百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	12.11	—
2019年3月期第3四半期	7.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	44,590	29,843	66.8	1,779.77
2019年3月期	46,541	29,974	64.3	1,737.59

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 29,773百万円 2019年3月期 29,940百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	24.00	24.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2019年3月期期末配当の内訳 普通配当20円00銭 特別配当4円00銭

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,000	6.5	800	23.7	1,200	2.5	900	31.7	53.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	18,000,000株	2019年3月期	20,000,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,271,186株	2019年3月期	2,768,792株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	16,952,089株	2019年3月期3Q	17,520,183株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページをご覧ください。

(参考) 四半期個別業績

(1) 2020年3月期第3四半期の個別業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,897	6.1	△166	—	284	△4.5	191	1.5
2019年3月期第3四半期	19,687	△3.4	△84	—	298	△78.0	188	△86.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	11.28	—
2019年3月期第3四半期	10.75	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	37,282	28,298	75.9	1,691.58
2019年3月期	39,087	28,412	72.7	1,648.91

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 28,298百万円 2019年3月期 28,412百万円

(2) 個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	3.8	600	△1.3	1,100	△2.7	900	18.5	53.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. その他 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、第12次中期経営計画（2019年4月～2022年3月）に基づき、「信頼と企業ブランドの確立（Next Stage）を目指し、選ばれる会社への挑戦」に向けて、「お客さま等のニーズに応え受注拡大に繋げる営業力の強化」、「品質・安全の確保と生産性向上による施工力強化と利益の確保」、「企業の礎と将来を担う人財の確保と育成」、「ガバナンスの確保」の4項目を重点方針として取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高324億18百万円（前年同四半期比1.8%減）、売上高320億95百万円（前年同四半期比4.6%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に伴い売上総利益が増加し営業損失3百万円（前年同四半期は営業損失32百万円）、受取地代家賃3億94百万円、受取配当金1億5百万円の計上などにより経常利益4億12百万円（前年同四半期は経常利益3億24百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億5百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億29百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（日本）

当第3四半期連結累計期間の売上高は215億99百万円（前年同四半期比6.4%増）となり、営業利益は6億2百万円（前年同四半期は、営業利益4億95百万円）となりました。

（東南アジア）

当第3四半期連結累計期間の売上高は82億93百万円（前年同四半期比2.3%減）となり、営業利益は80百万円（前年同四半期は、営業利益1億51百万円）となりました。

（その他アジア）

当第3四半期連結累計期間の売上高は22億24百万円（前年同四半期比10.8%増）となり、営業利益は1億23百万円（前年同四半期は、営業利益71百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産合計は、前連結会計年度末に比べ19億51百万円減少し、445億90百万円となりました。主な要因は、未成工事支出金3億9百万円の増加、時価の上昇や業務提携を前提としたベトナム大手設備工事会社の株式取得による投資有価証券11億40百万円の増加に対し、現金預金19億10百万円や受取手形・完成工事未収入金等18億40百万円の減少などによるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ18億19百万円減少し、147億46百万円となりました。主な要因は、未成工事受入金7億49百万円の増加に対し、支払手形・工事未払金等22億77百万円や未払法人税等4億39百万円の減少などによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億31百万円減少し、298億43百万円となりました。主な要因は、利益剰余金2億8百万円の減少などによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月5日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	9,358,365	7,447,895
受取手形・完成工事未収入金等	16,169,680	14,329,142
電子記録債権	906,911	1,048,217
未成工事支出金	293,029	602,552
その他	979,531	1,388,919
貸倒引当金	△54,877	△59,417
流動資産合計	27,652,640	24,757,310
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,231,579	4,282,124
その他(純額)	2,760,385	2,647,427
有形固定資産合計	6,991,964	6,929,552
無形固定資産		
のれん	488,858	376,044
その他	801,038	832,175
無形固定資産合計	1,289,896	1,208,220
投資その他の資産		
投資有価証券	4,176,027	5,316,792
投資不動産(純額)	5,235,548	5,198,314
繰延税金資産	529,384	497,905
その他	757,153	773,503
貸倒引当金	△91,440	△91,430
投資その他の資産合計	10,606,675	11,695,085
固定資産合計	18,888,536	19,832,858
資産合計	46,541,177	44,590,168

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,350,977	7,073,653
電子記録債務	1,449,721	1,741,030
短期借入金	40,000	40,000
未払法人税等	474,228	34,239
未成工事受入金	2,133,670	2,883,543
完成工事補償引当金	47,203	18,000
工事損失引当金	50,768	58,147
賞与引当金	352,665	11,591
その他	1,023,511	1,166,751
流動負債合計	14,922,748	13,026,955
固定負債		
長期借入金	496,000	365,199
繰延税金負債	454,033	659,311
役員退職慰労引当金	4,161	5,226
執行役員退職慰労引当金	27,200	33,522
退職給付に係る負債	35,419	35,264
その他	627,142	621,291
固定負債合計	1,643,956	1,719,814
負債合計	16,566,704	14,746,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,190,250	1,190,250
資本剰余金	2,007,002	506,235
利益剰余金	27,555,549	27,347,245
自己株式	△2,077,654	△914,496
株主資本合計	28,675,146	28,129,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,151,990	1,617,385
繰延ヘッジ損益	12,563	—
為替換算調整勘定	157,564	67,669
退職給付に係る調整累計額	△56,510	△40,871
その他の包括利益累計額合計	1,265,608	1,644,184
非支配株主持分	33,717	69,979
純資産合計	29,974,472	29,843,397
負債純資産合計	46,541,177	44,590,168

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	30,681,572	32,095,137
売上原価	27,635,369	28,961,344
売上総利益	3,046,203	3,133,792
販売費及び一般管理費	3,078,307	3,137,667
営業損失(△)	△32,104	△3,874
営業外収益		
受取利息	5,350	13,566
受取配当金	78,498	105,279
受取地代家賃	338,002	394,371
為替差益	112	—
その他	147,008	149,254
営業外収益合計	568,971	662,471
営業外費用		
支払利息	10,595	7,621
不動産賃貸費用	136,762	129,078
為替差損	—	47,095
その他	65,274	61,875
営業外費用合計	212,632	245,671
経常利益	324,235	412,926
特別利益		
投資有価証券売却益	1	107,187
その他	61,848	1,690
特別利益合計	61,849	108,877
特別損失		
固定資産売却損	60	8,810
投資有価証券売却損	—	7,740
その他	11,425	1,700
特別損失合計	11,486	18,250
税金等調整前四半期純利益	374,598	503,552
法人税等	228,115	265,525
四半期純利益	146,483	238,027
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,534	32,782
親会社株主に帰属する四半期純利益	129,949	205,245

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	146,483	238,027
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△324,242	465,395
繰延ヘッジ損益	32,716	△12,563
為替換算調整勘定	△49,065	△89,894
退職給付に係る調整額	△1,138	15,639
その他の包括利益合計	△341,730	378,575
四半期包括利益	△195,247	616,603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△194,643	613,382
非支配株主に係る四半期包括利益	△603	3,221

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	20,294,822	8,402,663	1,984,086	30,681,572	—	30,681,572
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	86,803	23,268	110,072	△110,072	—
計	20,294,822	8,489,467	2,007,354	30,791,645	△110,072	30,681,572
セグメント利益又は損失 (△)	495,441	151,377	71,810	718,630	△750,734	△32,104

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△750,734千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南 アジア	その他 アジア	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,599,216	8,279,947	2,215,973	32,095,137	—	32,095,137
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	13,750	8,804	22,555	△22,555	—
計	21,599,216	8,293,698	2,224,777	32,117,692	△22,555	32,095,137
セグメント利益又は損失 (△)	602,168	80,312	123,399	805,880	△809,755	△3,874

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△809,755千円は配賦不能営業費用であり、主なものは親会社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

3 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 東南アジア : シンガポール、タイ、マレーシア、ブルネイ、ベトナム、ミャンマー、インドネシア

(2) その他アジア : 中国、台湾、バングラデシュ

## 3. その他

生産、受注及び販売の状況

## ① 連結受注実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	20,855,097	63.1	21,459,915	66.2	604,818	2.9
電力工事	7,747,510	23.5	8,036,222	24.8	288,712	3.7
空調給排水工事	3,761,966	11.4	2,331,782	7.2	△1,430,183	△38.0
機器製作	664,168	2.0	590,508	1.8	△73,659	△11.1
合計	33,028,742	100.0	32,418,429	100.0	△610,312	△1.8

## ② 連結売上実績

(単位：千円、%)

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		対前年同四半期増減(△)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
内線工事	20,096,877	65.5	19,539,104	60.9	△557,772	△2.8
電力工事	6,369,169	20.8	7,865,635	24.5	1,496,466	23.5
空調給排水工事	3,714,747	12.1	4,205,774	13.1	491,026	13.2
機器製作	500,778	1.6	484,622	1.5	△16,155	△3.2
合計	30,681,572	100.0	32,095,137	100.0	1,413,564	4.6